

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2019
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 31/out/2019 (b)	Em 31/dez/2019 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.981.024.874,72	1.933.456.970,48	2.075.180.539,13
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	226.584.453,36	368.472.773,97	176.111.738,88
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	488.273.975,82	453.360.438,05	456.759.199,17
4	Demais Haveres Financeiros	0,00		
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	261.689.522,46	84.887.664,08	280.647.460,29
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.754.440.421,36	1.564.984.196,51	1.899.068.800,25
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.754.440.421,36	1.564.984.196,51	1.899.068.800,25

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	334.084.603,74	-1.855.371.621,11

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	-251.194.814,71

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 31/out/2019 (b)	Em 31/dez/2019 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	71.981.328,45	71.981.328,45	108.487.160,67
13	Passivo Atuarial	71.443.202,31	71.443.202,31	105.096.253,33
14	Demais Dívidas	538.126,14	538.126,14	3.390.907,34
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	100.111.919,09	193.520.139,49	229.953.225,08
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	100.195.038,57	193.520.139,49	230.062.432,97
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	83.119,48	0,00	109.207,89
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-28.130.590,64	-121.538.811,04	-121.466.064,41
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-28.130.590,64	-121.538.811,04	-121.466.064,41

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2019
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.556.569.280,84	784.748.783,88	4.243.710.689,65	4.131.600.557,70
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.529.609.649,36	248.760.812,22	1.455.879.390,74	1.420.231.478,32
3	IPJU	534.124.003,36	51.271.648,68	485.083.547,95	486.032.035,35
4	ISS	558.478.870,59	91.705.998,45	536.411.928,00	514.279.823,92
5	ITBI	64.561.652,29	12.411.732,94	69.851.181,08	76.031.292,22
6	IRRF	158.141.451,26	36.799.489,19	165.078.707,96	151.806.749,90
7	Outras Receitas Tributárias	214.303.671,86	56.571.942,96	199.454.025,75	192.081.576,93
8	Receitas de Contribuições = (9+10)	80.790.500,00	32.001.420,19	130.415.644,03	83.663.711,87
9	Receitas Previdenciárias	24.790.500,00	16.677.369,20	59.642.337,85	25.452.455,65
10	Outras Receitas de Contribuições	56.000.000,00	15.324.050,99	70.773.306,18	58.211.256,22
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	22.631,87	12.457,05	34.807.081,18	20.113,74
12	Receita Patrimonial	29.400.576,32	9.549.802,28	77.308.958,36	33.802.965,37
13	(-) Aplicações Financeiras	29.377.944,45	9.537.345,23	42.501.877,18	33.782.851,63
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	2.134.656.685,93	411.922.360,51	2.232.427.634,19	1.969.221.515,26
15	FPM	56.994.186,00	10.972.793,55	57.744.519,56	66.607.775,70
16	ICMS	1.056.788.328,25	208.066.898,17	1.038.817.967,82	1.200.899.037,21
17	IPVA	157.777.514,22	10.701.224,89	157.710.073,95	186.263.646,57
18	Cota-Parte do ITR	47.166,41	7.875,42	50.482,20	0,00
19	Transferências da LC 87/1996	4.538.782,65	0,00	0,00	0,00
20	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Transferências do FUNDEB	504.300.395,49	94.290.068,47	504.300.395,49	0,00
22	Outras Transferências Correntes	354.210.312,91	87.883.500,01	473.804.195,17	515.451.055,78
23	Demais Receitas Correntes = (20-21)	811.489.813,68	92.051.733,91	390.180.939,51	658.463.738,51
24	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Diversas Receitas Correntes	811.489.813,68	92.051.733,91	390.180.939,51	658.463.738,51
26	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	371.286.151,22	47.538.876,01	110.591.632,88	62.108.128,87
27	Operações de Crédito (III)	167.194.882,64	6.125.432,39	26.192.981,65	19.320.302,37
28	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens (V)	1.840.519,00	200,00	868.197,00	210.830,19
30	Transferências de Capital = (27+28)	202.250.749,58	41.413.243,62	83.530.454,23	42.576.996,31
31	Convênios	112.799.503,10	214.228,62	8.569.407,46	23.834.143,24
31	Outras Transferências de Capital	89.451.246,48	41.199.015,00	74.961.046,77	18.742.853,07
32	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
33	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II+III-IV-V)	202.250.749,58	41.413.243,62	83.530.454,23	42.576.996,31
34	RECITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.758.820.030,42	826.162.027,50	4.327.241.143,88	4.174.177.554,01

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	2018	2019
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.509.005.468,34	299.604.944,13	4.061.256.393,84	3.968.986.532,80	485.629.681,93	3.946.279.763,74	3.852.582.607,85	116.403.924,95	114.976.630,10
34	Pessoal e Encargos Sociais	2.212.278.256,41	264.246.496,21	2.152.267.174,15	2.105.070.233,77	308.700.213,98	2.152.211.394,28	2.090.329.263,51	14.740.970,26	55.779,87
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	38.992.728,73	-26.023.945,63	38.988.467,11	38.046.472,13	3.351.994,80	38.963.467,11	38.963.467,11	0,00	25.000,00
36	Outras Despesas Correntes	2.257.734.483,20	61.382.393,55	1.870.000.752,58	1.825.869.826,90	173.577.473,15	1.755.104.902,35	1.724.206.872,21	101.662.954,69	114.895.850,23
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.470.012.739,61	325.628.889,76	4.022.267.926,73	3.930.940.060,67	482.277.687,13	3.907.316.296,63	3.814.536.135,72	116.403.924,95	114.951.630,10
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	660.156.553,36	25.778.724,37	339.332.388,57	201.202.739,64	24.723.470,88	194.033.539,19	151.548.322,92	49.653.916,22	145.298.849,38
39	Investimentos	605.600.808,46	36.995.256,21	284.875.005,13	147.501.616,17	20.679.798,41	139.616.146,14	97.881.389,85	49.620.226,32	145.258.858,99
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	834.279,92	0,00	834.279,92	839.934,39	123.198,00	794.289,53	806.243,99	33.690,40	39.990,39
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	834.279,92	0,00	834.279,92	839.934,39	123.198,00	794.289,53	806.243,99	33.690,40	39.990,39
44	Amortização da Dívida (XIV)	53.721.464,98	-11.216.531,84	53.623.103,52	52.860.689,08	3.920.474,47	53.623.103,52	52.860.689,08	0,00	0,00
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	606.435.088,38	36.995.256,21	285.709.285,05	148.341.550,56	20.802.996,41	140.410.435,67	98.687.633,84	49.653.916,22	145.298.849,38
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.362.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.087.809.832,99	362.624.145,97	4.307.977.211,78	4.079.281.611,23	503.080.683,54	4.047.726.732,30	3.913.223.769,56	166.057.841,67	260.250.479,48

49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-328.989.802,57	463.537.881,53	19.263.932,10	94.895.942,78	323.081.343,96	279.514.411,58	260.953.784,45		
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00		

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-39.170.700,85